\e
1

e,,,,,,-~

e
e
e
e
e
e
e
e

e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
('
' e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
r

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

LEI N~HERO 1283 DE 02 DE AGOSTO DE 1993
<Referente ao Autógrafo No.51/93)
<De autoria do Vereador üc•l io Gomes Corria>

Altera o valor da taxa de apreenslo e de
depósito de animais prevista no C.T.M. e
di outras rrovid&ncias.

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA. Prefeito Municipal da Estincia Balneária
de Ubatuba. Estado de Slo Paulo, usando das atribuiçBes que lhe
sio conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a C~mara municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Artigo lo. - As taxas de servi~os

diversos, referentes a apreensâo e dep6sito de animais, previstas
nos artigos 245 e 246 da Lei No. 1011 de 18/12/87 Código
Tributário Municipal - C.M.r., fixadas na tabela VIII, inciso VI,
letra ·a· e ndmero "5", anexa a esse Código, ficam reajustadas
confor'·me seg1.ie:

" tabela VllI Taxa de Servi~os Diversos

VI - Taxa de apreensão e depósito de bens móveis e
semoven t e~5

a) apreensio de animais:

a.i - de pequeno porte - 0,13
a.2 - de médio e grande porte - i,00

~ - Depósito de animais por dia:

5.i - de pequeno porte - 0,80
5.2 - de médio e grande porte - 0.50"

Artigo 2o. Aplicam-se os
previstos nos artigos 69 e 72 da citada Lei No.
rela~lo aos animais soltos ou abandonados na via
possuirem valor comercial apreci~vel.

:l

procedimentos
1011/1:19 com

pilb'Jica, que

e
e • e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
C,
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e e:
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
(

e
e

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

Artigo Jo. - üs animais soltos ou
abandonados via pdbl ica que não possuirem valor comercial
apreciivel, transcorrido o prazo de 10 (dez) dias de sua
apreenslo e depósito, sem que tenham sido retirados por seus
proprietários, poderio ser doados a quem se interessar em
cuidá-los, ou ter dest ina;lo definida pelo servi;o de Sadde
Coletiva do Municlpio.

Artigo 4o. - A Prefeitura Municipal
promoverá, diretamente ou através de credenciamento de terceiros,
depósitos de animais e currais póblicos para o atendimento dos
dispositivos desta Lsi.

Artigo 9o. - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposi;~es em contrário.

Ubatuba, 02 de agosto de 1993

PAUL ~~~VEIRA p;~r~8~~1~~!.1

Registrada na Se;lo de Arquivo e Documenta;lo da Secretaria de
Administra;lo, em 02 de agosto de 1993.